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L is t ’s Verdens-Atlas. Pau l L is t Verlag, Miinchen, 1953.

Na rynku księgarskim  Szw ecji p o jaw ił się k ieszonkow y atlas świata, zaw iera
jący 21 m apek i indeks nazw. Jest to atlas powojenny, w yprodukow any w  M ona
chium, a przeznaczony na eksport do k ra jów  skandynawskich, o czym  świadczy 
napis szwedzki na okładce „A/S Im portbóger” . W ydrukowano go w  r. 1953 w  „K a r-  
tographische Anstalt, Frank fu rt am M ain ” .

N ie w dając się w  ocenę wartości kartogra ficznej atlasu, pragn iem y tylko zw ró
cić uwagę, że i w  tym  wypadku zastosowano powszechnie w  tego rodzaju w yd aw 
nictwach praktykow ane przez rew izjon istów  zachodnioniem ieckich m etody pro
pagandowe. Na p ierw szej mapce atlasu, prezentującej polityczny podział Niem iec, 
sąsiednia Polska pokazana jest w  przedwojennych granicach z Gdańskiem  w y łą 
czonym  z je j obszaru. Odzyskane polskie Z iem ie Zachodnie w raz z Pojezierzem  
M azurskim  i  obszarem Gdańska, ozraczone kolorem  odrębnym, zaopatrzone są 
w  napisy: „Pod  polskim  zarządem ” („U n ter polnischer Verwaltu.ng”). Na poszcze
gólnych terenach Z iem  Zachodnich umieszczone są dawne nazwy p row inc ji n ie
mieckich, tak że początek tych nazw znajduje się na terenie NRD , a dalszy ich ciąg 
na terenie Polski, co ma podkreślać jedność obszarów na wschód i na zachód od 
Odry. Tak w ięc na północy znajdu je się napis: „Pom m ern” , dalej na południe 
„B randenburg”  i „Sch lesien” , a na teren ie b. Prus Wschodnich, po stronie polskiej 
i radzieck iej „Ostpreussen” . N ie  darowano nawet nazw y tego propagandowego z lat 
przedwojennych tworu adm inistracyjnego, jakim  była „G renzm ark” . N azw y  m ie j
scowości na terenie całej Polsk i podane są w  brzm ieniu niem ieckim .

Przypatrzm y się z kolei-następnej mapce. Jest to mapa fizyczna Europy środ
k ow e j o podziałce 1 : 6.000.000. Tu  ignorow anie obecre j rzeczyw istości w  zakresie 
podziału politycznego jest jeszcze bardziej uderzające. N iem cy przedstaw ione są 
w  granicach przedwojennych. Granice polityczne z r. 1939 w yb ito  szeroką czerwoną 
lin ią  i szrafą, natomiast granica m iędzy N R F  a N RD  oraz pom iędzy NRD  a Polską 
poprowadzona jest mało odznaczającą się przeryw aną linią czerwoną. To  samo do
tyczy trzeciej z ko le i m apy: „M itte leuropa N ord ” o podziałce 1 : 4.000.000, gdzie 
obecna granica polsko-n iem iecka jest jeszcze m niej w idoczna.

Na każdej z map, na k tóre j po jaw ia  się chociaż część terytorium  Polsk i, granice 
je j z N iem cam i wyznaczone są według ich przebiegu z 1939 r. W reszcie na jd z iw n ie j
szy kształt przyb iera Polska na mapie r r  2o/27, gdzie przy przedstaw ianiu podziału 
politycznego Europy gran ice Polsk i z N iem cam i p rzeb iega ją  według stanu z r. 1939, 
a gran ice wschodnie ze Zw iązk iem  Radzieckim  według stanu dzisiejszego. D ziw acz- 
ność obrazu podkreślają kontrastowe barw y, jak im i oznaczone są poszczególne pań
stwa: N iem cy, obejm ujące obszar tego państwa sprzed r. 1939 —  kolorem  czerwonym , 
Polska o kształcie kadłubowym  —  jasnobeżowym , Zw iązek  Radziecki w  granicach 
dzisiejszych —  jasnozielonym  (z w y ją tk iem  terenu b. Prus Wschodnich, które w  ca
łości pociągnięte są kolorem  czerwonym , tak jak całe N iem cy). Podobnie postąpiono 
na m apie politycznej św iata .—  nr 38— 40.

C hw yt propagandowy zastosow ary w  tym  atlasie nie jest w y ją tk iem , tak bo
w iem  postępują wszystk ie w ydaw n ictw a kartogra ficzne N RF . W  danym wypadku 
m am y przykład, jak  N iem iecka Republika Federalna w yda jąc tego rodzaju  atlas, 
dostępny każdemu ze w zględu  na niską cenę, stara się szerokie masy przychylnego 
Polsce społeczeństwa skandynawskiego oswoić z rew izjon istyczn ym i celam i NRF .
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O dążnościach rew izjon istycznych  i m il :tarystycznyoh w  literaturze zachodnio
n iem ieckiej m ów i się przew ażnie p rzy  okazji pojaw ian ia  się nacechowanego nim i
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